Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 марта 2016 г.
г.Киренск

№ 147

Об утверждении положения

На основании статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 39, 55 Устава муниципального
образования Киренский район, в целях своевременного и целевого использования
субсидий, выделяемых юридическим лицам (за исключением субсидий государственным
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам
- производителям товаров, работ, услуг на безвозмездной и безвозвратной основе в целях
возмещения затрат и недополученных доходов в связи с производством (реализацией)
товаров, выполнением работ, оказанием услуг населению муниципального образования
Киренский район в 2016 году,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ,
услуг, выделяемых из бюджета муниципального образования Киренский район на 2016
год, согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной
газете «Ленские зори» и размещению на официальном сайте администрации Киренского
муниципального района kirenskm.irkobl.ru.

3 .

свое
4.

мэра

Мэр

Настоящее постановление вступав;
действие на правод
Контроль
по эконом:

райо

;ня его подписания и распространяет
возникшие^ 01 января 2016г.

ящего постановления возложить на заместителя

. Свистелин

Приложение №1 к
Постановлению

администрации Киренского
муниципального района

от 28 марта 2016 г. № 147

Положение о порядке предоставления субсидий юридическим лицам (за
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг из бюджета муниципального образования Киренский район

1. Цели и условия предоставления субсидий

1.1. Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением
субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета муниципального
образования Киренский район (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным
кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Уставом муниципального образования
Киренский район и устанавливает общие принципы предоставления безвозмездных
перечислений в виде субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг (далее - субсидианты) из бюджета муниципального
образования Киренский район.

1.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях
возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией)
товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

1.3. Субсидии (в том числе муниципальные гранты) предоставляются на цели,
предусмотренные решением о бюджете на очередной финансовый год.

2. Порядок предоставления субсидий, категории и (или) критерии отбора
юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений),

индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров,
работ, услуг, имеющих право на получение субсидий

2.1. Субсидии предоставляются юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям и физическим лицам, отбор которых производится по критериям,
определяемым соответствующими нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами муниципального
образования Киренский район.

Субсидии предоставляются юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям и физическим лицам следующих категорий:
- определенным в муниципальных целевых программах;
-определенным в решении Думы Киренского муниципального района о бюджете
муниципального образования Киренский район на очередной финансовый год;
- победителям торгов на предоставление субсидий из бюджета муниципального
образования Киренский район в соответствии с. нормативными правовыми актами
муниципального образования Киренский район;
- иным лицам, имеющим право на получение субсидий из бюджета муниципального
образования Киренский район в соответствии с муниципальными правовыми актами
Российской Федерации, Иркутской области, муниципального образования Киренский
район.

2.2. Предложение о предоставлении бюджетных субсидий субсидиантам может
формировать орган администрации Киренского муниципального района (далее -
функциональный орган) по собственной инициативе либо по ходатайству юридического
лица, индивидуального предпринимателя, физического лица о выделении бюджетных
средств с обоснованием и приложением необходимых расчетов. К предложению
обязательно должно быть подготовлено заключение об эффективности и
результативности предоставления указанных средств.

2.3. Данное предложение направляется в Финансовое управление администрации
Киренского муниципального района, отдел по экономике, правовой отдел для получения
соответствующих заключений о возможности и целесообразности предоставления
бюджетных средств.

2.4. Финансовое управление администрации Киренского муниципального района в
течение 10 рабочих дней со дня поступления предложения готовит заключение об
обоснованности представленных расчетов, наличии источников финансирования для
предоставления бюджетных средств.

2.5. Отдел по экономике администрации Киренского муниципального района в
течение 10 рабочих дней со дня поступления предложения готовит заключение о
соответствии направления бюджетных средств программе социально-экономического
развития района или приоритетным направлениям развития муниципального образования;

2.6. Правовой отдел администрации Киренского муниципального района в течение
10 дней со дня поступления предложения готовит заключение о полномочиях органов
местного самоуправления в решении представленного вопроса.

2.7. На основании заключений финансового управления администрации
Киренского муниципального района, отдела по экономике, правового отдела
администрации Киренского муниципального района соответствующие субсидии
предусматриваются в бюджете муниципального образования Киренский район на
очередной или текущий финансовый год.

3. Контроль за использованием субсидий, порядок возврата субсидий в случае
нарушения условий, установленных при их предоставлении

3.1. Субсидии перечисляются на основании подтверждающих документов о
выполнении работ, услуг. Перечень документов определяется соответствующими
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области,
муниципальными правовыми актами муниципального образования Киренский район.

3.2. По результатам использования субсидий получатель бюджетных средств
предоставляет главному распорядителю бюджетных средств финансовый отчет об
использовании средств бюджета муниципального образования Киренский район.

3.3. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет контроль за
использованием бюджетных средств и в установленном порядке отчитывается перед
финансовым управлением администрации Киренского муниципального района.

3.4 Главный распорядитель бюджетных средств вправе осуществлять проверку
использования средств выделенных получателю.

3.5 В случаях выявления нарушений условий предоставления субсидий либо в
случаях их нецелевого использования, субсидий по требованию главного распорядителя
бюджетных средств подлежат возврату получателем субсидии в бюджет муниципального
образования Киренский район. При отказе от добровольного возврата указанные средства
взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

3.6 Получатель обеспечивает возврат в доход бюджета муниципального образования
Киренский район субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, в случае

неосуществления доставки товара, оказания услуги, выполнения работы в полном
объеме, предусмотренной Соглашением о предоставлении субсидии.

3.7. Остатки субсидий, не использованные в текущем финансовом году, подлежат
возврату не позднее 15 декабря текущего года.